第３回柳井・平生地域における道路整備に関する勉強会

議事概要

１．日 時：令和元年８月９日（金）１５:００～１６:００

２．場 所：柳井市役所３階大会議室

３．出席者

国土交通省 中国地方整備局 道路部 道路計画課長

  国土交通省 中国地方整備局 山口河川国道事務所長

  山口県 土木建築部長               【会長】

  山口県 土木建築部 道路建設課長

山口県 土木建築部 都市計画課長

山口県 土木建築部 河川課長

柳井市 建設部長                 【副会長】

平生町 建設課長

４．議 事

○地域との合意形成の取組について

○都市計画・河川改修の課題への対応

○検討結果とりまとめ

○今後の進め方

５．議事概要

 ○意見交換会（オープンハウス・座談会）、広報活動により、第２回勉

強会で決定した６つの政策目標および対応方針「バイパス＋一部現

道拡幅（現都市計画ルート）」の十分な地域との合意形成を確認。

○また、地域より、周辺アクセス道路および田布路木橋架替が望まれ

ている点も踏まえ、周東総合病院や柳井商工高校周辺のアクセス道

路整備や田布路木橋架替を含めた土穂石川河川改修事業推進の必

要性・重要性を確認。

 ○これまでの検討結果をとりまとめ、国道１８８号柳井・平生バイパ

ス整備を国で、田布路木橋架替を含めた土穂石川河川改修事業の推

進を県で、アクセス道路の整備を市町で、それぞれ主体的に進めて

いくことで整備方針を決定。

 ○今後、国道１８８号柳井・平生バイパス（延長２．２ｋｍ）につい

て、国・県・市町が連携し、「都市計画変更の手続き」の着手に向け

準備を進めていく。